Ejusdem in eundem locum. Alius dicit. Liqueat enim quod oculis mentis contemplatur quis et audit cogitata.

Vocem verborum.

Hic quæ naturalia sunt dixit : auditus enim percipit vocem. Quantum enim ad rigorem litteræ pertinet, solus Decalogus erat in tabulis descriptus : B cætera vero ex jussu Dei Moyses edocuit.

CAP. XIV.

V. 19. Omnia reptilia volatiliū immunda erunt.

Volatiliū, puto, quæcunque tibias habent infra genna supra pedum plantas, munda esse vult : quæcunque vero non item, immunda. Prohibet propterea lex aquilam et vulturem, et aquilam marinam, itemque accipitrem ¹⁵. Volant enim in sublime animalia hujusmodi, solentque in altissimis aeris partibus circumferri, et ima loca aversantur. Pulli enim, inquit, vulturis celsissime volant ¹⁶. Haud aliter quodammodo qui superciliosam nimis et superbam habet in se mentem, consuevitque sobrium ac mediocre sensum despiciat habere, nec patitur humilibus obsecundare. Cum hisce abominabilem edicit quoque milvum, et si qua sunt ei similia ¹⁷. Per quæ optime innuitur hominum genus ad rapinam assuetum, et acre ad mala inferenda. Horum præcipuus typus milvus fuerit, præ cæteris tamen qui maxime niger est et profunda petit. Et enim obscuro sunt quodammodo, nec omnibus observabiles ruentes in malitiam, et latent multos, in seipsis tamen pravitatem exhibent. Semper autem quodammodo adhæret iis qui detestabili jactantia laborant, avaritiæ appetitus, quos non potest facile exsatiare multimodis malitiæ inventis, sic tamen ut et istud sit sine satietate diripere. Propterea conjungit statim dicens : Et struthium et lurum ¹⁸. Vix enim hæc satiari possunt, et quidquid occurrerit, arripiunt. Deinde dicit, accipitrem et similia ipsi ¹⁹ : et corvum nocturnum, et cataracten, et ibin et phosphorionem, et pelecantum, et cycnum ²⁰. Hæc facile in se ipsis expriment crudeles homines, et qui acriter aliis insidias struunt, atque intolerabiliter imminent quibuscunque forte possunt : ut et

(37) Ms., ἐναγίς, et mox αὐτούς.

(37*) An legendum ἀσυμφανεῖς? EDIT. PATROL.

(38) Forte κακουργίας. Locus tamen in-peditior videtur.

(39) Sic correximus, pro ταύτιτοις· aliis forte τούτοις reponere placebit. EDIT. PATROL.

hoc ipsum transversos agat, ne declinare quid possit vitæ periculum et metum. Accipiter enim irrui impetu in omnem volucrum infirmiorum, et in aves defertur, quas cum ceperit, perdit. Cataractes autem, et ibis et porphyrio, addo et pelecantum, in pisces insiliunt, et gaudium suum faciunt interitum illorum. Tales sunt omnes, quantum ad morum pertinet feritatem, qui nihili faciunt si quos perdant propter voluptatem suam, qui mutui amoris legem repudiant, et apud dilectionis charitatisque jura offendunt.

CAP. XVI.

V. 19. *Et auferunt (dona) verba justorum.*

V. 20. *Iuste quod justum est sectabere.*

Ejusdem ex epistola ad Plotium et Andream presbyteros.

Id est, postquam cognoveris et edoctus fueris justitiæ verba, sectabere atque requires quod justum est, ab omni affectione immunis: atque sic justus ipse quod justum est quæres, circumquaque munitus, et intra justitiæ limites consistens. Multi enim hoc ipso quod volunt esse justus, inebriati quodammodo mentem propter rigidam justitiam suam, justitiæ justitiam injuria affecerunt. Quare etiam prudens Ecclesiastes, atque adeo ipsemet prudentiæ eruditor (Christus est enim verus Ecclesiastes, Ecclesiæ caput, et Dei patris nostri suprema ac subsistens sapientia et ratio), jugulans quod immodicum est, quamvis ad dexteram flectat, admonet: *Ne sis justus multum, neque commenteris plusquam par est* 20.

CAP. XIX.

V. 21. *Animam pro anima, oculum pro oculo.*

Hæc quidem lex ad infirmos Israelitas. At Dominus qui de his legem tulit, suis discipulis ait: *Audistis, quod dictum est: Oculum pro oculo, etc. Ego autem dico vobis, non resistere malo* 21.

Ejusdem in eundem locum. Hæc quidem in sensibus obnoxios rebusque mundanis. At in peccatis nostris, Deus nihilo opus habet. Ipse enim inspector est omnium et iudex. Notandum, reprobatorum ne ad nuptias venirent excusatio fuerat, *Agrum emi, et muros duxi* 22.

CAP. XX.

V. 5. *Quis est homo, qui edificavit domum novam, et non initiavit eam?*

In eundem locum. Figura est igitur non sustinentis reputare incolatum præsentem vitam is, qui novam domum ædificat, et sollicitus operum hujusmodi studiis incumbit: avari item hominis et lucris intenti is, qui vineam plantat. Eum vero qui

20 Eccl. vii, 17. 21 Matth. v, 38, 39. 22 Luc. xiv, 18, 20.

(40) An τροφήν?

(41) Τρόπου, vel τρόπων.

(42) Τό.

(43) In cod. 534, pag. 221.

(44) Forte αὐτῷ τῷ.

ὡς καὶ αὐτὸν ὑποφέρει οὐ παραιτεῖσθαι τι τὸν ἐπὶ ζωῇ κινδυνὸν τε καὶ φόβον. Ὁ μὲν γὰρ ἰεραξ καταθρώσκει τε δεινῶς παντὸς ἀσθενεστέρου πετεινοῦ, καὶ κατὰ στρουθίων ἵεται, καὶ διδύσει λαβῶν. Καταράκτης γε μὴν καὶ ἰβίς καὶ πορφυρίων, προσθειὴν δ' ἄνδρι καὶ πελακῶν, ἐπιβαίνονται τοῖς ἰχθύσι, καὶ τροφήν (40) ποιοῦνται τὸν ἐκείνων βλεθρον. Τοιοῦτοι δὲ πάντες, ὅσον ἦξ' ἐς τρόπου (41) ἀγριότητα, οἱ παρ' οὐδὲν ἠγούμενοι τὸ διολλύναι τινὰς διὰ γε τῶν (42) σφίσιν αὐτοῖς ἡδῶ, οἱ τὸν τῆς φιλαλληλίας παρωτάμενοι νόμον, καὶ τοῖς τῆς ἀγάπης προσεκρουκότες θεσμοῖς.

ΚΕΦ. ΙΓ'.

(43) Στίχ. ιθ'. *Καὶ ἐξαίρει λόγους δικαίων.*

Στίχ. κ'. *Δικαιῶς τὸ δίκαιον διώξῃ.*